ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
“Casa de Epitácio Pessoa”

Comissão Permanente Comissão de Educação
Cultura e Desportos

ATA

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
DESPORTO, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA
20ª LEGISLATURA, DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA,
REALIZADA NO DIA 27 DE ABRIL DE 2023.

Às quatorze horas e quarenta e dois minutos do dia vinte e sete de abril de
dois mil e vinte e três, realizada através de sessão híbrida, sob a Presidência
da Deputada Cida Ramos, ocorreu a 1ª Reunião Ordinária da Comissão de
Educação, Cultura e Desporto. "Invocando a proteção de Deus e em nome
do povo paraibano" a Senhor Presidente declarou aberta a reunião, e
convidou para secretariar os trabalhos o deputado George Morais, estava
presente o deputado Chió. Em seguida foi feito um minuto de silêncio em
respeito às vítimas do COVID-19, e posteriormente foi feita a leitura do
expediente em mesa e aprovação das cinco atas pendentes. Prosseguindo,
foi deliberado o que constava na Ordem do Dia. Discussão e Votação do
Item A- Projetos de Lei Ordinária Nº: 65/2023 - do Deputado Gilbertinho -
Declara A Serra do Comissário, situado no Município de Lagoa, como
patrimônio cultural e imaterial do Estado da Paraíba. A relatora deputada
Cida Ramos proferiu parecer pela aprovação, o parecer foi aprovado por
unanimidade. 77/2023 - do Deputado Galego Souza - Reconhece a
saudação “A Paz do Senhor Jesus” como Patrimônio Cultural de Natureza
Imaterial do Estado da Paraíba, e dá outras providências. A deputada Cida
Ramos pediu vistas. 84/2023 - do Deputado Adriano Galdino - Institui o
Dia Estadual do Sanfoneiro no Calendário Oficial de Eventos do Estado da
Paraíba e da outras providências. O relator especial deputado Chió proferiu

2

parecer pela aprovação, parecer aprovado por unanimidade. 128/2023 - do
Deputado Eduardo Carneiro - Dispõe sobre a instituição do Projeto
“Oficina dos Saberes” na rede pública de ensino do Estado da Paraíba e dá
outras providências. O relator especial deputado George Morais proferiu
parecer pela aprovação, parecer aprovado por unanimidade. 130/2023 - do
Deputado Eduardo Carneiro - Institui a Semana da Cidadania com palestras
sobre cidadania, educação financeira e Código de Defesa do Consumidor
nas escolas públicas do Estado da Paraíba. A relatora deputada Cida Ramos
proferiu parecer pela aprovação, o parecer foi aprovado por unanimidade.
140/2023 - do Deputado Gilbertinho - Declara o novenário de Nossa
Senhora da Conceição, situado no Município de Santa Cruz, como
patrimônio cultural e imaterial do Estado da Paraíba. O relator especial
deputado George Morais proferiu parecer pela aprovação, parecer aprovado
por unanimidade.  148/2023 - do Deputado Tanilson Soares - Declara como
Bem Cultural e Imaterial do Estado da Paraíba a Rota Cultural Raízes do
Brejo e dá outras providências. O relator deputado Chió proferiu parecer
pela aprovação, parecer aprovado por unanimidade. 156/2023 - do
Deputado Tanilson Soares - Reconhece como de Relevante Interesse
Sociocultural do Estado a “Rota Cultural Caminhos do Frio” e dá outras
providências. O relator deputado Chió proferiu parecer pela aprovação,
parecer aprovado por unanimidade. 166/2023 - do Deputado Adriano
Galdino - Inclui no Calendário Oficial de Eventos Turísticos do Estado da
Paraíba, a tradicional Festa da Imaculada Conceição, Padroeira do
município de Itabaiana/PB. O relator deputado George Morais proferiu
parecer pela aprovação, parecer aprovado por unanimidade.  184/2023 - da
Deputada Danielle Do Vale - Institui o Programa de Valorização dos
Artistas da Paraíba e o denomina de “Lei Marinês, a Rainha do Xaxado. O
relator deputado George Morais proferiu parecer pela aprovação, parecer
aprovado por unanimidade. 186/2023 - do Deputado Tovar Correia Lima -
Inclui os eventos do “São João Premium” no calendário oficial de eventos
do Estado da Paraíba e dá outras providências. O relator deputado George
Morais proferiu parecer pela aprovação, parecer aprovado por
unanimidade. 209/2023 - do Deputado Caio Roberto - Dispõe sobre o
“Programa Cidadania Digital”, nas escolas, na forma que especifica e dá
outras providências. A relatora especial deputada Cida Ramos proferiu
parecer pela aprovação, o parecer foi aprovado por unanimidade. 210/2023
- do Deputado Caio Roberto - Dispõe sobre a inclusão de medidas de

3

conscientização, prevenção e combate à depressão, à automutilação e ao
suicídio no projeto pedagógico das escolas públicas do Estado da Paraíba e
dá outras providências. A relatora deputada Cida Ramos proferiu parecer
pela aprovação, o parecer foi aprovado por unanimidade.  214/2023 - da
Deputada Francisca Motta - Dispõe acerca da instituição do “Programa
Voluntário Família na Escola” na rede pública de ensino do Estado da
Paraíba, e dá outras providências. O relator especial deputado George
Morais proferiu parecer pela aprovação, parecer aprovado por
unanimidade. 218/2023 - da Deputada Francisca Motta - Dispõe sobre a
utilização das redes sociais nas escolas públicas estaduais como ferramenta
de comunicação e fator de segurança às comunidades escolares no Estado
da Paraíba, e dá outras providências. A relatora deputada Cida Ramos
proferiu parecer pela aprovação, o parecer foi aprovado por unanimidade.
231/2023 - do Deputado Galego Souza - Institui no âmbito do Estado da
Paraíba, o “DIA DO MAESTRO”, e dá outras providências. O relator
especial deputado George Morais proferiu parecer pela aprovação, parecer
aprovado por unanimidade. Não havendo o que discutir, a Senhora
presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão.
Lavrando a presente Ata, a redatora Karla Georgea Castro Silva, Assistente
Legislativo, que depois de lida e aprovada será rubricada em todas as folhas
e assinada pelo Presidente, conforme disposto no Art. 60, do RI desta Casa
Legislativa. Sala das Sessões, João Pessoa, 27 de Abril de 2023.